
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-980.0.0.-2

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Criscuolo Pasquale in qualita' di 
dirigente di Segretario Generale (980), ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE UNICA INCARICATA DELLA 
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA 
DI CONSIP, INDETTA CON D.D. 2021.152.4.0.-11, PER L’INDIVIDUAZIONE 
DELL’ASSEGNATARIO DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
DI MATERIALE ELETTORALE PER DUE TORNATE ELETTORALI/REFERENDARIE 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 171.700,00 PER IMPONIBILE ED EURO 
37.774,00 PER IVA 22% (CIG. 8611931647)

Adottata il 30/03/2021
Esecutiva dal 30/03/2021

30/03/2021 CRISCUOLO PASQUALE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-980.0.0.-2

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  UNICA  INCARICATA  DELLA 
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI 
CONSIP,  INDETTA  CON  D.D.  2021.152.4.0.-11,  PER  L’INDIVIDUAZIONE 
DELL’ASSEGNATARIO DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI 
MATERIALE ELETTORALE PER DUE TORNATE ELETTORALI/REFERENDARIE PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 171.700,00 PER IMPONIBILE ED EURO 37.774,00 PER 
IVA 22% (CIG. 8611931647)

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltan-
te n. 2020-152.4.0.-11 del 29.01.2021;

- è stata indetta una procedura negoziata sul MePA di Consip ai sensi dell’art. 36, comma 2. lettera b) del  
D.lgs. 50/2016 per l’individuazione dell’assegnatario dell’Accordo Quadro relativo al servizio di trasporto 
del materiale elettorale per due turnazioni elettorali per un importo complessivo di Euro 170.000,00 per im-
ponibile oltre ad euro 1.700 per oneri della sicurezza ed Euro 37.774,00 per iva 22% corrispondente ad Euro 
85.000 oltre Iva per ciascun turno (CIG 8611931647);

-è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenisse ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Considerato

- che, al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presentazione del -
le offerte relativamente alla procedura in oggetto e che, conseguentemente, si può procedere, ai sensi del-
l’art. 77 del codice, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle offerte;

- che l’art. 216 comma 12, del codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza pre -
ventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con delibera di Giunta n. 216 dell’8 ottobre 2020 sono stati approvati i “Criteri per la nomina dei  
componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’ag-
giudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui all’art. 78 del d.lgs.  
50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette con il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa;

- che, con atto datoriale prot. n. 131521 del 18 aprile 2017, la Direzione Stazione Unica Appaltante ha isti-
tuito un elenco dei componenti interni alle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comun e di 
Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici nelle more dell’istituzione dell’Albo nazionale di cui al-
l’art. 78 del codice, da ultimo ridefinito con atto datoriale prot. 30851 del 28.01.2020 ulteriormente aggior-
nato con nota n. 376304 del 9.12.2020;

Atteso:

- che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura d’ap-
palto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del codice, non devono aver svolto né possono svolgere al -
cun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

Preso atto che

- che tra gli esperti nel settore merceologico oggetto di gara vengono individuati a seguito del sorteggio previ-
sto all’art. 2, comma 2, lettera b) dell’Allegato “A” alla D.G. n. 20/2017, quali componenti la Dott.ssa Giorgia 
Ottolini e la Dott.ssa Silvia Viani;

- che i suddetti componenti hanno reso le dichiarazioni previste dalla legge in materia di incompatibilità/con-
flitto di interessi ed in particolare hanno sottoscritto, ai sensi del comma 9 dell’art.77, specifica attestazione in 
merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione dopo aver preso visione dell’elenco dei  
concorrenti;  

- che il RUP è la dott.ssa Angela Ilaria Gaggero in servizio presso la Stazione Unica Appaltante del Comune;

Ritenuto:

- che, pertanto, la Commissione sia così composta:

- Dott.ssa Cinzia Marino, Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità di Presidente;

- Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario della Stazione Unica Appaltante, in qualità di componente;

- Dott.ssa Silvia Viani, Funzionario della Stazione Unica Appaltante, in qualità di componente;

- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla Com-
missione, al Dott. Andrea Montaldo Istruttore Amministrativo della Stazione Unica Appaltante, o suo sostitu-
to, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 comma 6 del codice;

Dato atto che:

- nel caso di specie, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, dei citati criteri di cui alla Deliberazione n. 216/2020, la  
nomina viene effettuata dal Segretario Generale in quanto il Direttore della Direzione Stazione Unica Appal-
tante del Comune di Genova, competente per materia, è stato individuato quale Presidente della Commissione 
in argomento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in quanto i lavori 
della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e pertanto la presente determinazione dirigenzia-
le non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro con-
tabile, né attestazione di copertura finanziaria;

Visti:

- il D.lgs. n.267/2000;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (codice);

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del codice, e nel rispetto dei criteri 
indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 216 dell’8 ottobre 2020, la Commissione incaricata della valuta-
zione  delle  offerte  presentate  in  merito  alla  procedura  negoziata  indetta  con  D.D.  2021.152.4.0.-11  del 
29.01.2021, per l’affidamento dell’Accordo Quadro relativo al servizio di trasporto di materiali elettorali per 
due tornate elettorali;  

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:

- Dott.ssa Cinzia Marino, Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante, in qualità di Presidente;

- Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario della Stazione Unica Appaltante, in qualità di componente;

- Dott.ssa Silvia Viani, Funzionario della Stazione Unica Appaltante, in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto di cui al  
comma 12 del predetto art. 216, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico han-
no, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornito specifica attestazione in merito all’inesistenza delle  
cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla Com-
missione al Dott. Andrea Montaldo, Istruttore Amministrativo della Stazione Unica Appaltante, o suo sostitu-
to, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 comma 6 del codice;

5) di dare atto che la composizione della Commissione ed i curricula dei suoi componenti saranno pubblicati, 
a cura degli Uffici del RUP, sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione tra-
sparente” ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le operazioni della  
Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei membri della stessa;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di aver verificato l’insussistenza di  situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi  dell’art.  42 del  codice e 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Segretario e Direttore Generale
Avv. Pasquale Criscuolo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


